
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

PORTARIA     Nº 098     DE   08   DE   MAIO   DE    2020 
 
 

 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista o 
processo 23270.002309/2016-25, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

             1 – Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 11 de maio de 2020, o prazo de conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário desta 

Instituição de Ensino, designada pela Portaria n
o
 336, de 22 de setembro de 2017, publicada no 

D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por meio do Processo nº 23270.001924/2017-03, 

visando apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme 

recomendação constante no Processos n
o
 23270.002309/2016-25; 

 

            2  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
RAFAEL BARRETO 
ALMADA:05441195762 
Dados: 2020.05.08 17:52:29 -03'00'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051200020

20

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 792, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23426.000810.2020-12, de 26 de abril de 2020 e CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 783/2020-Reitoria/IFRN, de 8 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR, o servidor LUCAS VIEIRA DE SOUZA, Matrícula Siape n° 1579201, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Diretor
Acadêmico - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Nova Cruz.

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 118, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, resolve:

I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa
do Campus Avançado Jucurutu, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 26/2020-DG/CA/RE/IFRN, de 28 de janeiro de 2020.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2138986 Elania Hortins Dantas FG . 2 Diretora de Administração Direção do Campus Avançado Jucurutu

II - DETERMINAR que sejam realizadas as transferências das cargas patrimoniais sob a responsabilidade do cargo de confiança acima determinado, no prazo máximo de 5(cinco)
dias úteis.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MAX MILLER DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, resolve:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 11 de maio de 2020, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Jucurutu, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 26/2020-DG/CA/RE/IFRN, de 28 de janeiro de
2020.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2138986 Elania Hortins Dantas FG . 2 Diretora de Administração Direção do Campus Av a n ç a d o
Jucurutu

II - DETERMINAR que sejam realizadas as transferências das cargas patrimoniais sob a responsabilidade do cargo de confiança acima determinado, no prazo máximo de
5(cinco) dias úteis.

III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 118/2020-DG/CA/RE/IFRN, emitida em 29 de abril de 2020.

MAX MILLER DA SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo Eletrônico nº. 23275.000224/2020-74, resolve:

Nº 676 - 1. Dispensar o servidor SERGIO PINHEIRO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº.
2294265, CPF nº. 691.553.217-04, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de substituto
eventual da Coordenação de Biblioteca, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento
Acadêmico e Institucional do Rio de janeiro; 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 677 - 1. Designar o servidor SERGIO PINHEIRO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº.
2294265, CPF nº. 691.553.217-04, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de
Coordenador da Coordenação de Biblioteca Código FG.2, subordinada à Diretoria de
Desenvolvimento Acadêmico e Institucional do Campus Rio de Janeiro; 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 678 - 1. Designar na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela
Lei nº 9.527/97 a servidora ANA ROSA DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1191493,
ocupante do cargo de Auxiliar de biblioteca do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual da
Coordenação de Biblioteca, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento Acadêmico e
Institucional do Campus Rio de Janeiro; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo Eletrônico nº. 23270.000987/2020-93, resolve:

Nº 704 - 1. Designar o servidor CELSO MARTINS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº.
2293336, CPF nº. 146.682.257-03, ocupante do cargo de Assistente em administração
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de
Coordenador da Coordenação-Geral de Licitações Código FG.1, subordinada à Diretoria
adjunta de Licitações e Contratos da Reitoria; 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 705 - 1. Designar na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela
Lei nº 9.527/97 a servidora VALÉRIA FERREIRA DINIZ ALVES, Matrícula SIAPE nº
1259997, ocupante do cargo de Assistente em administração do Quadro Permanente
do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual
da Coordenação-Geral de Licitações, subordinada à Diretoria adjunta de Licitações e
Contratos da Reitoria; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo Eletrônico nº. 23831.000071/2020-73, resolve:

Nº 707 - 1. Exonerar, a partir de 06 de fevereiro de 2020, o servidor ANDERSON
CARLOS NOGUEIRA ORIENTE, matrícula SIAPE nº 1968783, CPF nº 047.931.197-86,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de Diretor da Diretoria
Adjunta de Administração, Planejamento e Finanças, Código CD.4, subordinada à
Diretoria-Geral do Campus São João de Meriti; 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Nº 708 - 1. Nomear o Servidor DANIEL MENDES PIRES HAACK, Matrícula SIAPE nº
1671515, CPF nº 099.732.337-00, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro para o
cargo de Diretor da Diretoria Adjunta de Administração, Planejamento e Finanças,
Código CD.4, subordinada à Diretoria-Geral do Campus São João de Meriti; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 709 - Designar na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela
Lei nº 9.527/97, a servidora SHEILA MARIANO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1825272,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de Substituto eventual da Diretoria
adjunta de Administração, planejamento e Finanças subordinada à Diretoria-Geral do
Campus São João de Meriti; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto
no Processo Eletrônico nº. 23270.000867/2020-35, resolve:

Nº 712 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0491/DGP/REITORIA de 27 de março de
2020, publicada na Seção 2 do DOU de 01 de abril de 2020, que trata da cessão da
servidora JÉSSICA TRIGO DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº. 1735055, no MEC. 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 713 - 1. Autorizar a cessão da servidora JÉSSICA TRIGO DA FONSECA, Matrícula
SIAPE nº. 1735055, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código FCPE 102.2, da Diretoria de
Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais de Educação Superior da Secretaria
de Educação Superior, com base no art. 93, I, da Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº
9.144/17; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.002309/2016-25, resolve:

Nº 98 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 11 de maio de 2020, o prazo
de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Rito
Sumário desta Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 336, de 22 de
setembro de 2017, publicada no D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por
meio do Processo nº 23270.001924/2017-03, visando apurar os fatos referentes ao
servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme recomendação constante no Processos
no 23270.002309/2016-25; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.862, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta do
Processo nº 23306.001331.2020-80, resolve:

CONCEDER Pensão, a EUSA MARIA RODRIGUES DE GODOY, na qualidade de
cônjuge, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I; 218 a 220, 222, 223 e 225
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e nº 13.846/2019,
combinado com o artigo 40, parágrafo 7º, da Constituição Federal de 1988, na redação
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e dos artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, em face do falecimento do servidor inativo IVAN DE BARROS GODOY, que

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

